

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

آی حقوق بشری‌ها، فکر ملت ما هم باشید!  
نامه‌ی دکتر محمد ملکی به کمیته‌ی حقوق بشر سازمان ملل متحد  
دو شنبه 25 اسفند 1382- 15 مارس 2004

بسم‌الحق  
با نام آزادی، آگاهی و عدالت

بنی‌آدم اعضای یک‌پیکرند / که در آفرینش ز یک گوهرند  
چو عضوی به درد آورد روزگار / دگر عضوها را نماند قرار

«به دانشجویان و دیگر مبارزان زندانی»

اعضای محترم کمیته‌ی حقوق بشر سازمان ملل متحد  
گویا قرار است از روز 15 مارس 2004 میلادی برابر با 25 اسفند 82 در ژنو گردهم آید تا با بررسی  
گزارشهای آقایان لوتی زوانه و لیگابو و دیگران در مورد وضع حقوق بشر در ایران اظهارنظر و تصمیم‌گیری  
نمایید.

به نام یک ایرانی و یکی از میلیون‌ها انسانی که حقوق انسانی‌اش مورد تجاوز قرار گرفته چندی پیش  
نامه‌ی سرکشاده‌ای به خود خدا نوشتم و حال به شما که مدعی دفاع از حقوق بندگان خدا هستید  
می‌نویسم، با این امید که مؤثر باشد و تصمیمی اساسی برای نجات ملت زیر ستم ما که در نظام  
ولایی از آنچه در اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر و حتی حقوقی که در قانون اساسی ایران آمده محروم  
است اتخاذ فرمایید.

آگاهید که ربع قرن قبل مردم ایران علیه نظامی که به حقوق آنها تجاوز می‌کرد شوریدند تا سرنوشت  
خود را به دست گیرند، اما چنین نشد و کم‌کم جمعی از روحانیون و وابستگان آنها تمام اهرم‌های قدرت  
را در دست گرفتند و با ادعای الهی بودن نظام ولایی و اینکه وظیفه‌ی مردم در این نظام تنها تأیید نظام  
است نه تعیین آن، کوچکترین ارزشی برای مردم قائل نیستند و به همین دلیل هر مخالف و دگراندیشی  
را از پیش پای خود برمی‌دارند و کوچکترین اهمیتی به حقوق انسانها نمی‌دهند. اگر نظری به تعداد  
زندانیها و شکنجه‌شده‌ها و اعدامی‌هایی که تنها به جرم اظهار عقیده و مخالفت و دگراندیشی در این  
نظام حقوق آنها پایمال شده بیفکنید بر شما روشن خواهد شد که در ایران هیچ‌گاه چیزی به نام رعایت  
حقوق بشر مطرح نبوده است. اکنون برای هزاران خانواده که عزیزان خود را از دست داده‌اند و دیگر  
قربانیان نقض حقوق بشر در ایران روشن نیست اطلاعاتی که در اختیار شماست تا چه حد  
نشان‌دهنده‌ی وضع ایران و تجاوز مکرر حاکمان به حقوق انسانهاست و گزارشهایی که از سوی  
فرستادگان شما آقایان لوتی زوانه و لیگابو و دیگران تهیه‌شده چقدر با واقعیتها موجود هماهنگ است.  
نظامی که تمام امکانات و عوامل خود را به کار می‌گیرد تا اعمال خلاف و ضدبشری و غیرقانونی خود را  
پنهان کند و به عهد و پیمانهای بین‌المللی به هیچ‌وجه پایبند نیست، مطمئن باشید که با به‌کارگیری  
انواع ترفندها و فریبکاریها نگذاشته و نخواهد گذاشت عمق فاجعه‌ای که در ایران در این 25 سال اتفاق  
افتاده و می‌افتد بر شما روشن گردد.

بنابراین به‌عنوان یکی از قربانیان فاجعه‌ی عظیم نقض حقوق بشر در ایران پیشنهاد می‌کنم:

- 1- هیأتی مرکب از حقوق‌دانان جهانی شناخته شده و مدافعان حقوق بشر را تعیین فرمایید تا به  
پرونده‌ی تمام کسانی که از سال 60 تا امروز به اتهامات دگراندیشی و مخالفت و در حقیقت گفتن و  
نوشتن و اظهار عقیده تحت تعقیب قرار گرفته‌اند رسیدگی تا روشن گردد در این پرونده‌سازی‌ها و  
محاکمات و محکومیتها تا چه حد حقوق قانونی و بشری آنها رعایت گردیده است.
- 2- پرونده‌ی کلیه‌ی کسانی که در این نظام به‌وسیله‌ی دادگاه انقلاب محکوم به اعدام یا زندان شده‌اند  
بررسی گردد تا معلوم شود در چند درصد آنها ابتدایی‌ترین حقوق یک متهم یعنی تعیین وکیل و حق  
دفاع از خود رعایت گردیده است.
- 3- فاجعه‌ی قتل‌عام زندانیان در سال 1367 (اسناد آنها در کتاب خاطرات آیت‌الله منتظری قائم‌مقام  
رهبری در آن زمان موجود است) را به‌جد پیگیری فرمایید تا روشن گردد براساس کدام معیار حقوقی و  
به‌دستور چه‌کسی یا چه‌کسانی هزاران زندانی را که در حال گذراندن دوره‌ی محکومیت خود بودند به  
جوخه‌ی اعدام سپردند؟

- 4- با مطالعه پرونده‌ها روشن کنید چند نفر از زندانیان زیر شکنجه مرده‌اند و تحقیق شود که آیا به زندانیان زن قبل از اعدام تجاوز شده است و در صورت تجاوز به چه تعداد از آنها؟
- 5- چرا پس از گذشت حدود 3 سال از دستگیری و زندانی و شکنجه شدن ملی - مذهبی‌ها و وابستگان به نهضت آزادی و محاکمه‌ی آنها و گرفتن وثیقه‌های سنگین تکلیف آنها را روشن نمی‌کنند و تا کی باید این افراد در بلا تکلیفی به سر برند؟!
- 6- بالاخره با کدام جرم آقایان رضا علیجانی، تقی رحمانی و هدی صابر را که هم‌پرونده‌ای دیگر زندانیان ملی - مذهبی هستند 10 ماه است در زندان نگاه داشته‌اند و تکلیف آنها را روشن نمی‌کنند؟

دکتر محمد ملکی - استاد دانشگاه  
14 مارس 2004 برابر با 24 اسفند 1382  
doctormaleki@yahoo.com

رونوشت:

- آقای دکتر عبدالکریم لاهیجی (رییس جامعه دفاع از حقوق بشر ایران و نایب رییس فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر)  
- خانم شیرین عبادی (برنده‌ی جایزه‌ی صلح نوبل)

### برخی از رویدادهای مهم ایران

هر گونه عملی که موجب تضعیف نظام شود، جایز نیست  
ایلنا - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

مقام معظم رهبری در پاسخ به استفتاء خبرنگار ایلنا پیرامون حق اعتصاب کارگری تصریح کردند: هرگونه عملی که موجب تضعیف نظام مقدس جمهوری اسلامی شود، جایز نیست. متن کامل استفتاء «سعید فرزانه»، خبرنگار سرویس کارگری خبرگزاری کار ایران از ایشان که از طریق سایت اینترنتی دفتر معظم‌له در قم (www.wilayah.com) صورت پذیرفت، به شرح زیر است: استفتاء: با توجه به حکم حکومتی منع اعتصابات کارگری در شرایط جنگ و نویا بودن انقلاب و با توجه به تغییر شرایط، آیا کارگران برای پی‌گیری اهداف صنفی و مقابله با سوجدویان و استعمارگران، اجازه استفاده از حق اعتصاب را دارند؟ حکم شرعی اعتصابات کارگران امروزه چیست؟ پاسخ استفتاء: سلام علیکم و رحمة الله و برکاته  
بسمه تعالی  
هرگونه عملی که موجب تضعیف نظام مقدس جمهوری اسلامی شود جایز نیست؛ می‌توانند با استفاده از مجاری قانونی و گزارش مطلب به مسوولین مافوق به مطالبات و حق خود برسند. موفق و پیروز باشید.  
پایان پیام

### فریدونکنار رو به آرامش می رود

بی بی سی - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

وزیر کشور ایران با اشاره به حادثه اخیر شهرستان فریدونکنار و بابلسر اظهار امیدواری کرد که مسوولین شورای نگهبان به توصیه‌های امنیتی اعلام شده از سوی مسوولان امنیتی توجه کنند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور ایران، آقای موسوی لاری در حاشیه همایش امنیت ملی در پاسخ به سؤالی در خصوص حادثه چند روز گذشته فریدونکنار گفت: باید همه به این مسأله توجه بکنند که شائبه‌ای به وجود نیاید که احساس کنیم به مسائل عموم و مهم تر از همه رعایت قانون توجه نشده است.  
وی با بیان این که نیروی انتظامی و مسوولان سیاسی و امنیتی پیش از برگزاری انتخابات، دارای ستاد امنیت انتخابات بوده و برای همه مراحل پیش بینی‌هایی شده، افزود: ما حتی در رابطه با همین مسائل هم از شورای نگهبان خواستیم چنانچه شورای نگهبان تصمیمی می‌گیرد که با وضعیت موجود مغایرت دارد، بطور مثال احیاناً صندوقی باطل می‌شود یا رأی جابجا و یا حوزه‌ای ابطال می‌شود، حتماً با هماهنگی مسوولان امنیتی و انتظامی باشد که حادثه‌ای پیش نیاید.  
وزیر کشور گفت: تلاش نیروی انتظامی و مسوولین امنیتی استان مازندران هم در حادثه بابلسر همین بود که جلو بروز حادثه را بگیرند.  
موسوی لاری با تأکید بر اینکه موضوع از سوی وزارت کشور پیگیری می‌شود، در پاسخ به این سؤال که آیا این پیگیری‌ها نتیجه‌ای خواهد داشت، گفت: باید دید که دیگران با مسائل چگونه برخورد می‌کنند.  
استاندار مازندران پیشتر طی اظهار نظری اعلام کرده بود که: ما وضعیت منطقه را به تهران منتقل کرده بودیم تا اعلام نتیجه را به تعویق بیندازند، اما متأسفانه این طور نشد. مردم به دنبال پاسخ گرفتن بودند و می‌دانند که ما در این کار تصمیم‌گیرنده نیستیم و ما فقط می‌توانیم آنها را به آرامش دعوت کنیم، اما

احتمال دارد در بین مردم کسانی هم باشند که احساساتی شوند و مشکلی هم پیش آورده و تعرض کنند. استاندار مازندران همچنین در این اظهارات تصریح کرده بود که: این اتفاق در اثر تغییر آرای مردم است، مردم احساس می‌کنند حقی از آنها ضایع شده است. ما به عنوان برگزار کننده‌ی انتخابات، دلالی را که در اطلاعیه‌ی شورای نگهبان آمده قبول نداریم، هیأت بازرسی هم که از سوی شورای نگهبان به منطقه آمده بود، چنین مواردی را در گزارش خود اعلام نکرده است. بر اساس گزارش‌ها دهها نفر از مردم در شهر ساحلی فریدونکنار در زد و خورد با پلیس زخمی شده اند. این درگیریها پس از ابطال نتایج سه شعبه از شعب اخذ رای شهر توسط شورای نگهبان آغاز شد. در نتیجه این ابطال‌ها نامزد محافظه کار مجلس از این شهر به مجلس راه می‌یابد. روزنامه اعتماد چاپ تهران روز دوشنبه نوشت که اوضاع در فریدونکنار کاملاً بحرانی است و تمام مدارس و بانک‌ها و ادارات دولتی تعطیل است. با اینهمه، شاهدان محلی به بی‌بی‌سی گفتند که روز دوشنبه اعتراض‌ها در شهر فروکش کرده بود اما جو هنوز تنش‌آلود است. روزنامه شرق از قول یکی از مسئولان استان مازندران نوشته است که مقدار نجف نژاد نامزد محافظه کاران که با ابطال آرا برنده انتخابات شده بود انصراف داده است و این به آرامش اوضاع کمک کرده است

### تورپسم و سلاحهای کشتار جمعی

ایران گفته است اجازه می‌دهد بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته‌ای این کشور از سرگرفته شود. **بی‌بی‌سی - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004**

ایران روز شنبه در واکنش به قطعنامه جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، فعالیت بازرسان این آژانس در ایران را به مدت نامحدود ممنوع کرده بود. حسن روحانی، مسوول مذاکرات ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تعویق افتادن بازرسی‌ها را یک مشکل فنی خواند و گفت طرفین در مورد این مشکل به توافق خواهند رسید. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز یکشنبه ابراز امیدواری کرد در صورتی که شاهدی دال بر تلاش ایران برای تولید سلاح‌های هسته‌ای پیدا نکند، بازرسان این آژانس تا پایان سال جاری میلادی به بازرسی از تاسیسات هسته‌ای ایران پایان دهند. این آژانس از ایران خواست هر چه زودتر امکان بازگشت بازرسان را فراهم آورد. محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، گفت بازگشت سریع بازرسان هسته‌ای سازمان ملل متحد به ایران به رفع این سوءظن کمک می‌کند که ایران به آن دلیل بازرسی‌ها را به حال تعلیق درآورد که می‌خواست چیزهایی را پنهان کند. آقای البرادعی برای گفتگو درباره این موضوع با مقامات آمریکا، عازم واشنگتن شده است. ایران پس از صدور قطعنامه آژانس اعلام کرد به همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پایبند است و سازمان ملل باید اقدامات مثبت ایران در موافقت با بازرسی‌های بدون اعلام قبلی را در نظر داشته باشد. در این قطعنامه ایران متهم شده بود که برخی از فعالیت‌های هسته‌ای خود را مخفی نگه داشته است. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش نسبت به صدور این قطعنامه گفت بخش‌هایی از این قطعنامه با واقعیات منطبق نیست. آقای آصفی گفت این چیزی نیست که جمهوری اسلامی می‌خواست و با خواست ما متفاوت است. حسن روحانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی ایران که سرپرستی مذاکرات منجر به امضای پروتکل الحاقی توسط ایران را برعهده داشت، نیز قطعنامه شورای حکام را غیرمنصفانه توصیف کرد. 'ایران از برنامه تولید سوخت اتمی دست برنمی‌دارد'

اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت جمهوری اسلامی روز یکشنبه، چهاردهم مارس، در واکنش به قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: "مصمم هستیم از فواید صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای استفاده کنیم که از جمله آن چرخه سوخت است (غنی‌سازی اورانیوم) که مورد نیاز نیروگاهها می‌باشد و به هیچ قیمتی از آن دست برنمی‌داریم."

آقای رفسنجانی گفت: "درعین حال حاضریم همه چیز را به طور شفاف به دنیا نشان دهیم که نگران نباشند."

وی در عین حال از اعلام نظر در مورد موضع قطعی جمهوری اسلامی درقبال قطعنامه خودداری کرد و گفت: هیچ‌یک از ما، حتی رهبر درباره این مسایل مهم به تنهایی تصمیم‌گیری نمی‌کنند، بلکه جلسات مشورتی تشکیل شده و درباره نحوه عمل تصمیم‌گیری می‌شود. آقای هاشمی گفت: "جمهوری اسلامی ایران اکنون با اعتماد قبلی با آژانس نمی‌تواند کار کند و باید اعتمادسازی مجدد داشته باشند."

سازمان جاسوسي آمريکا سيا امروز در گزارشهاي ادعا کرد که ايران تا سال 2005 موفق به ساخت یک بمب هسته اي خواهد شد .  
دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سایت محیط سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا سیا امروز گزارشهایی منتشر کرد مبنی بر اینکه طبق اطلاعات این سازمان ، ایران تا اواخر سال 2005 و نیمه اول سال 2006 به سلاح هسته اي دست مي یابد.  
سیا در این گزارشها مدعی شده است که تمام مسائل و مشکلاتي که بین ایران و آژانس بین المللي انرژی اتمي وجود دارد در حقیقت بهانه اي است برای خرید وقت جهت تداوم فعاليتهاي هسته اي این کشور و ساخت یک بمب اتمي مشابه بمب اتم پاکستان .  
سیا در این گزارشها مدعی شده است ایران طرحهاي بمب هسته اي را از عبدالقدیر خان دانشمند پاکستانی دریافت کرده است .

ناگفته هايي از معرکه وين / قطعنامه دستيخت اروپا بود ؛ وزارت خارجه هم خوب امتياز داد!  
دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

یک مقام بلند پایه کشورمان گفت : سه کشور اروپايي که قرار بود از ایران حمایت کنند، نه تنها هیچ اقدامي در جهت تعديل متن قطعنامه نکردند بلکه آن را تشدید کرده و حالا منتظرند در پی ارائه اظهار نامه ایران به آژانس فرصتهاي تازه اي برای بهانه جويي بیابند .  
وي که دارای مسووليتي مرتبط با پرونده هسته اي کشورمان است در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری مهر، به تحليل زوایاي جلسه گذشته شورای حکام نشست و ابتدا در خصوص عدم گزارش دو طیف سنج جرمي توسط ایران به آژانس بین المللي انرژی اتمي گفت : این موضوع به هیچ عنوان صحت ندارد ، حتي البرادعي در مذاکراتش با مسوولان وزارت امور خارجه تاکید کرده بود این مساله اي بسیار جزئي و قابل رفع است که متاسفانه بر خلاف اظهاراتش در گزارش مغرضانه اخير آن را موضوعي عمده و همراه با نگراني بسیار جدی مطرح کرده است.  
وي در مورد سومين موردی که در این بند قطعنامه به عنوان نقص گزارش ایران به آژانس از آن نام برده شده است ، گفت : درج گزارش مبنی بر طراحی ساخت سلول هاي داغ در راکتور هسته اي اراک موضوعي بسیار بي اهميت و کذب است .  
این مقام برجسته در ادامه افزود : در توضیحات مکتوب ایران که به آژانس تحویل شد آمده است : این پروژه به این دلیل که لوازم مربوطه در اختیار نبوده و علي رغم تقاضاي ایران از کشورهای اروپايي، به جهت تحریم متوقف شد و اساسا ایران طرحي در این زمینه ندارد .  
وي افزود : این هم از مواردی بود که ایران صراحتا به آژانس اطلاع داده و اذعان داشته است که به دلیل عدم دسترسي به لوازم مربوطه اساسا طراحی در زمینه سلول داغ ندارد اما متاسفانه این موضوع در گزارش و قطعنامه بزرگنمایی شد.  
این دیپلمات تاکید کرد : هم گزارش آژانس وهم سه کشور اروپايي این موارد را سرنخي برای کشف موارد گزارش نشده دیگر دانسته اند که به هیچ عنوان صحت ندارد .  
وي گفت : همچنین در بند g بار دیگر بانیان قطعنامه نگراني جدی شان را درخصوص اینکه ایران به تمام سوالات درباره فعاليتهاي غني سازي جواب نداده است بیان کردند . لاقبل بکار گيري واژه نگراني جدی ( معادل آنچه در بند f بکار گرفته شده است ) در این قطعنامه فراتر از گزارش دبیر کل است چرا که البرادعي در این خصوص ابراز نگراني نکرده است.  
وي افزود : مورد پولونیم 210 موضوعي است مربوط به آزمایشاتي که ایران حدود 13 سال پیش برای آغاز پروژه بیسموت انجام داده است و هیچ ارتباطي با تعهدات بین ایران و آژانس نداشته و علي رغم اینکه همواره طی سالهاي گذشته مدارکش در اختیار آژانس بوده و ایران هیچ مخفي کاری در این زمینه نداشته است، مورد بزرگنمایی در گزارش دبیرکل آژانس قرار گرفته است .  
وي تاکید کرد : پروژه بیسموت در همان آغاز راه به دلیل عدم توانايي در خرید مواد لازم متوقف و کنار گذاشته شد ، با این حال در گزارش آژانس از این مورد به عنوان یک موضوع نگران کننده نام برده شده است و در پی آن قطعنامه هدف از اجراي آن را خطرناک دانسته است . حال آنکه این فرآیند حتي همانطور که به اعتراف البرادعي رسیده تحت هیچکدام از مقررات بازرسي نبوده است.  
وي افزود : جالب اینجاست که آژانس مدعی است که اگر ایران مي توانست این پروژه را اجرا کند و بیسموت را پرتو دهی و نتیجه آن را با بلریموم ترکیب میکرد پولونیم 210 ( چشمه نوتروني ) بدست آمده مي توانست در کنار مصارف صلح جویانه احتمالا مصارف نظامي نیز داشته باشد !  
وي ادامه داد : ایران طبق پادمان آژانس و قرارداد 153 به هیچ عنوان موظف به ارائه توضیح در مورد این پروژه نبوده همچنین درعین حال این پروژه به هیچ عنوان اجرا نشده که لزومي به گزارش آن باشد ، ضمن اینکه اسناد و مدارک آن از حدود 13 سال پیش در اختیار آژانس بوده و آژانس تاکنون هیچ سوالي در این مورد نپرسیده است که بي پاسخ مانده باشد و حالا به بهانه اینکه چنانچه این پروژه اجرا مي شد، مي توانست در صورت استفاده غیر صلح آمیز خطر آفرین باشد ، آن را مطرح کرده است .

وي در خصوص اینکه در گزارش عنوان شده است مدارکي وجود ندارد که اظهارات ایران را درباره این پروژه ثابت کند، گفت: این کاملاً خلاف واقع است چراکه ریز گزارش فعالیتهاي ایران در 13 سال گذشته در گزارشي 41 صفحه اي تحویل آژانس شده است، از جمله اسنادي که توقف پروژه را ثابت مي کند، مثل مدارک عدم تحویل مواد مورد نیاز خریداري شده براي پروژه.

این دیپلمات در ادامه تصریح کرد: اقدام بسیار منفي دیگر البرادعي عليه جمهوري اسلامي ایران، نحوه کنار هم گذاشتن فعالیتهاي ایران و لیبی است تا کشورها این گونه نتیجه بگیرند که در پی اثبات نظامي بودن فعالیتهاي هسته اي لیبی این احتمال در مورد ایران نیز وجود دارد.

وي افزود: دو پهلو بودن گزارش البرادعي نشان از هماهنگي صد درصد وي با آمریکا و اروپا براي تدارک فرصت بهانه جويي دارد و این در حالی است که دبیر کل به هیچ عنوان حق ندارد، در گزارش رسمي بر اساس فرضیات ذهني موردی را ذکر و طرح شبهه کند.

وي گزارش البرادعي در زمینه تشابه فعالیتهاي ایران و لیبی را دارای دو اشکال عمده خواند و در این مورد توضیح داد: اشکال اول اینکه گفته وي مبنی بر اینکه برنامه هاي ایران در زمینه هاي تبدیل سانتریفیوژ با لیبی مشترک است کاملاً خلاف واقع است چرا که به هیچ عنوان در زمینه تبدیلات شباهتي بین برنامه دو کشور وجود ندارد؛ چه از نظر منبع و چه از نظر عناصر مشترک.

وي همچنین با تأکید بر اینکه در بخش سانتریفیوژ نیز تفاوت بسیار عمده اي بین برنامه هاي ایران و لیبی وجود دارد گفت: طبق گزارشهاي منتشر شده از سوی پلیس پاکستان و مالزی کاملاً مشهود است که مواردی که به لیبی و ایران ارسال شده است کاملاً مجزا است و جمله خلاف واقع البرادعي نشان دهنده خروج وي از موضع بیطرفي است.

این مقام بلند پایه در ادامه گفتگو به تشریح بندهاي یک تا 10 و به تعبیری بندهاي اجرایی قطعنامه پرداخت.

وي گفت: در بند یک بیانیه اتحادیه اروپا نه تنها برخلاف تعهدش بلکه برخلاف انسانیت و آزادیگي اش بدون توجه به گزارش البرادعي بیان می کند که همکاریهاي ایران با آژانس کاهش یافته است و این برخلاف صریح گزارش مکتوب و اظهارات شفاهي البرادعي است.

وي با اشاره به همکاری هاي همه جانبه ایران با بازسان آژانس و قدردانی دبیرکل از این همکاری گفت: سه کشور اروپایی طرف تعهد ایران حتی متن را حداقل در حد گزارش البرادعي تنظیم نکردند. وي با ذکر اینکه ایران در حال اجرای پروتکل پیش از تصویب آن در دولت و مجلس است گفت: در بند دو قطعنامه ضمن استقبال از امضای پروتکل به هیچ عنوان به اجرای داوطلبانه پروتکل اشاره نشده و برای اینکه چهره سیاهی از ایران نشان داده شود، صرفاً اصرار کرده اند ایران هرچه سریعتر پروتکل را تصویب کند. در حالی که طبق حقوق بین المللی مصوب سال 1969 چنانچه کشورها مجبور به پذیرش قرار دادی شوند آن قرار داد کان لم یکن تلقی خواهد شد.

وي تأکید کرد در این بند بنیان قطعنامه برای اینکه بهانه برای طرح موضوع داشته باشند حقیقت را کتمان کرده اند.

وي تصریح کرد: از دیگر موارد کذب گزارش البرادعي که در قطعنامه نیز به آن اشاره شده است این است که ذکر کرده اند ایران متعهد شده است که از تاریخ 10 نوامبر فعالیتش را بر اساس پروتکل انجام دهد در حالی که طبق نامه مکتوب ارائه شده از سوی ایران به آژانس و گزارش ماه نوامبر مدیر کل آژانس، ایران هیچ گونه تعهدی مبنی بر این که از 10 نوامبر شروع به اجرای پروتکل کرده، نداده است، بلکه تأکید شده است از زمان امضای پروتکل توسط ایران در 18 دسامبر جمهوري اسلامي شروع به اجرای پروتکل می کند.

وي با اشاره به اینکه کشورها 180 روز بعد از اجرایی شدن پروتکل موظف به ارائه اظهار نامه هایشان می شوند این موضوع را دلیل به جلو کشیدن غیر قانونی تاریخ اجرای پروتکل در قطعنامه خواند و توضیح داد: ایران اجرای پروتکل را داوطلبانه پذیرا شده است و آژانس تاریخ ارائه اظهار نامه را بر مبنای پذیرش داوطلبانه اجرای پروتکل توسط ایران تعیین کرده است. اجرای داوطلبانه پروتکل توسط ایران همزمان با امضای آن در تاریخ 18 دسامبر آغاز شد کشورهاي تنظيم کننده قطعنامه با این هدف که اظهار نامه ایران را پیش از اجلاس ماه ژوئن در یافت کند ایران را در تاریخ 10 نوامبر موظف به اجرای پروتکل دانسته اند.

وي با اشاره به اینکه اظهار نامه باید شامل اسامي کلیه افراد دست اندر کار در فعالیتهاي هسته اي همچنین کلیه فعالیتها و برنامه ریزی هاي هسته اي ایران از ابتدا تا ده سال آینده باشد، هدف بنیان قطعنامه را از قرار دادن این بند، بهانه جويي از اظهار نامه ایران و بزرگنمایی آنها و در نهایت ارسال پرونده ایران به شورای امنیت خواند.

این مسوول بلند پایه افزود: در بند 3 صراحتاً ایران را به گسترش تعلیق فعالیتهاي مربوط به غنی سازی در سراسر کشور فراخوانده و در حقیقت خواسته است که ایران را به کار تعلیق که آن را داوطلبانه پذیرفته است، متعهد کند.

این مورد بدون توجه به گزارش آژانس در قطعنامه گنجانده شده است و متأسفانه سه کشور همپیمان اروپایی هم هیچ گونه تلاشی برای حل این مشکل نکردند.

وي با اشاره به اینکه در گزارش البرادعي آمده است که وزارت خارجه ایران در بروکسل در دیدار با اتحادیه اروپا گسترش دامنه تعلیق غنی سازی را پذیرفته است گفت: در قطعنامه این موضوع را به نوعی کم رنگ جلوه داده و خواستار رسمي شدن تعهد ایران در این خصوص شده اند.

وي افزود : در بند 4 با کلمه deplore اظهار تاسف شدید کرده اند نسبت به اینکه در گزارش البرادعي مواردی دال بر عدم ارائه اطلاعات در خصوص دستگاه های پیشرفته سانتریفیوژ دیده میشود . این واژه تا اندازه ای سنگین است که می تواند برای محکوم کردن ایران در قطعنامه های بعدی بکار رود ؛ ضمن اینکه این بند تکرار بندهای بالایی است .

وي با اشاره به اینکه ایران هیچگونه تعهدی برای توضیح در خصوص پروژه تحقیقاتی p2 نداشته است گفت : این پروژه اولاً صرفاً کار تحقیقاتی بوده است ، ثانیاً مربوط به گذشته بوده و پس از یک سال از آغاز کار متوقف شده است و ثالثاً صرفاً در حد 7 قطعه ساخت داخل بوده است و هیچگاه مورد آزمایش قرار نگرفته است اما با بزرگنمایی در گزارش البرادعي مورد بهانه جویی بانیان قطعنامه واقع شده و در مورد آن ابراز نگرانی شدید شده است .

وي افزود : دربند 5 ازهدف کاربرد و تولید پولونیوم 210 ابراز نگرانی شده و این ارتباط مستقیم با گزارش غیر فنی دبیرکل دارد .

وي تأکید کرد : بند 6 میخواهد ایران دامنه و ماهیت آلودگی های کشف شده با غنای بالا و پایین را در نیروگاه نطنز و شرکت کالا الکتریک و همچنین دامنه و ماهیت غنی سازی از طریق لیزر و پولونیوم 210 را ذکر کند که موردی تکراری است و ایران در هر سه این موارد گزارش کامل به آژانس داده است . وي با اشاره به اینکه در گزارش پلیس مالزی و پاکستان صراحتاً به ورود 2 کانتینر قطعات مصرف شده سانتریفیوژ به ایران تأکید شده است گفت: آلودگی این دستگاه های وارداتی محرز است و هرگونه آلودگی بیش از 1/2 به هیچ وجه نمی تواند تولید ایران باشد ، بر این اساس تکرار سوال از منشأ آلودگی ها از ایران هیچ توجیه عقلانی ندارد و صرفاً برای جنجال آفرینی در بند 7 قطعنامه گنجانده شده است .

وي افزود : این بند مربوط به کشور های ثالث است و ارتباطی به ما ندارد . این منبع تأکید کرد : در بند 8 خلاف روال معمول در سازمانهای بین المللی از دبیر کل خواسته شده است با توجه به این قطعنامه و قطعنامه های قبلی ، پیش از ماه می گزارشی ارائه کند . وي گفت : در این بند گنجاندن لفظ قطعنامه های قبلی با این هدف بوده که هیچ یک از موضوعات مطرح شده تا این زمان علیه ایران حل شده تلقی نشود و پرونده همچنان مفتوح بماند .

وي با تأکید بر اینکه طبیعتاً هر قطعنامه کامل کننده قطعنامه پیشین است یاد آور شد از نظر عقلانی، لزومی برای باز بینی قطعنامه های قبلی برای ارائه گزارش تازه وجود ندارد . وي بند 9 را مهمترین بند قطعنامه از نظر بانیان آن خواند و گفت : اولاً در این بند تصمیم گیری در خصوص پرونده ایران به بعد از اجلاس ماه ژوئن و گزارش البرادعي در آن اجلاس موکول شده است اما به هیچ عنوان قید نشده است که این تصمیم بر اساس گزارش البرادعي خواهد بود و این بدین معناست که شورای حکام می تواند بدون توجه به گزارش ماه ژوئن البرادعي در خصوص ایران تصمیم بگیرد .

وي افزود : دوم اینکه در این بند تصمیم گیری در خصوص چگونگی پاسخگویی به مواردی که طبق ادعای قطعنامه ایران اعلام نکرده است به ماه ژوئن موکول شده است و این بدان معناست که در اجلاس آتی بار دیگر تمامی این موارد مطرح شده و می تواند مورد بهانه جویی برای اعلام قصور ایران و ارجاع پرونده به شورای امنیت قرار گیرد .

وي با اشاره به اینکه صدور قطعنامه در مجامع بین المللی به معنای تعیین تکلیف است ، تأکید کرد : شورای حکام در اقدامی متناقض ، با صدور قطعنامه ، تعیین تکلیف را به اجلاس بعدی موکول کرده است .

وي افزود : برای موکول کردن موضوع به بعد نیازی به صدور قطعنامه نیست . وي تأکید کرد: قطعنامه شورای حکام نشانگر این است آمریکا و همراهانش با همکاری 3 کشور اروپایی به دنبال بهانه جویی اند و هیچ گونه توجیهی به اقدامات مثبت انجام شده از سوی ایران ندارند. در عین حال آژانس از حال بیطرفی خارج شده و گرایش سیاسی یافته است و سوم اینکه سه کشور اروپایی که قرار بود از ایران حمایت کنند نه تنها هیچ اقدامی در جهت تعدیل متن قطعنامه نکردند بلکه آن را تشدید کرده و حالا منتظرند در پی ارائه اظهار نامه ایران به آژانس فرصتهای تازه ای برای بهانه جویی بیابند .

وي با تأکید بر ضرورت بازنگری وزارت خارجه در تعاملش با سه کشور اروپایی طرف تعهد ایران گفت : سه کشور اروپایی بازی را آغاز کرده و تا این مرحله پیش بردند و وزارت امور خارجه در این مدت صرفاً در جهت امتیاز دهی عمل کرد و مواضع معقول و منطقی اتخاذ نکرد.

وي همچنین با اشاره به اینکه مسولیت تنظیم گزارش خلاف واقع و دوپهلوی و زمینه سازی برای جنجال آفرینی متوجه شخص دبیر کل آژانس است ، بر لزوم تجدید نظر جمهوری اسلامی ایران در رابطه با آژانس بین المللی انرژی اتمی تأکید کرد .

این مقام برجسته ، تجدید نظر اساسی در روابط اقتصادی با کشور کانادا و استرالیا را با توجه به موضع گیری بسیار بد و شدیدشان علیه جمهوری اسلامی ایران در شورای حکام را نیز مورد تأکید قرار داد و گفت: اندک موضع گیری های ایران در برابر مواضع غلط برخی کشور ها در اجلاس پیشین اثرات رضایت بخشی داشته است که در این اجلاس نمایان شد .

وي همچنین تأکید کرد: در این اجلاس متأسفانه انگلیس و فرانسه بیانه هایی با تکرار موارد کذب علیه ایران قرائت کردند و در آن خروج پرونده ایران را از دستور کار شورای حکام منوط به چند شرط

دانستند . یکی اینکه ایران بلافاصله پروتکل را تصویب کند و دیگر اینکه در اجلاس آینده مدیر کل اعلام کند که همکاری ایران کامل بوده و در حل مسائل باقیمانده پیشرفت مناسبی دیده شود و سوم اینکه هیچ گونه قصور عمده ای از ایران دیده نشود .

وی افزود : قرار دادن این سه شرط در حقیقت تعلیق به محال است چراکه در قطعنامه کنونی نیز علی رغم استقبال گزارش البرادعی از همکاری ایران ، سخن از کاهش و ناکافی بودن همکاری به میان آمده است . بر این اساس با توجه به ارائه اظهار نامه ایران دال بر همه فعالیتها و برنامه های هسته ای، در نشست آینده شورای حکام جا برای بهانه جویی این سه کشور و آمریکا وسیعتر می شود . ضمن اینکه باید توجه داشت آمریکا با هدف متوقف کردن تکنولوژی و تحقیقات هسته ای در ایران به هیچ عنوان اجازه بسته شدن پرونده را تا تحقق کامل هدفش نخواهد داد .

### بوش- البرادعی

اعتماد - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

گروه سیاسی: بامداد روز یکشنبه 14 مارس 2004 پس از صدور قطعنامه «شدیدالحن» شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، رییس این آژانس «محمد البرادعی» به واشنگتن پایتخت سیاسی ایالات متحده می رود تا ب رییس جمهور این کشور «جرج واکر بوش» دیدار کند. بنا بر اخبار منتشر شده از این نشست خصوصی، دو طرف قرار است پیرامون «پرونده هسته ای کره شمالی، عراق و ایران» تبادل نظر کنند. «لس آنجلس تایمز» که روزنامه یی آمریکایی است، در رابطه با سفر روز یکشنبه البرادعی به واشنگتن نوشت: «پرزیدنت بوش برای البرادعی پیشنهاداتی دارد و نام نهادن فروش تکنولوژی دستیابی به سلاح های کشتار جمعی به عنوان یک جنایت، تقویت توانایی آژانس در زمینه کنترل کشورها و جلوگیری از تکرار فروش تکنولوژی سلاح های کشتار جمعی به کشورهای ایران و لیبی از جمله این پیشنهادات است. این پیشنهادات در نشست خصوصی بوش و البرادعی مطرح و به رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی ارایه خواهد شد.» روزنامه فرامنطقه یی «الشرق الاوسط» چاپ لندن پایتخت انگلیس نیز به نقل از «منابع آگاه» که نامی از آنها نبرده است، گزارشی را در خصوص سفر یکشنبه شب البرادعی به واشنگتن تهیه کرده که در شماره 14 مارس این روزنامه منتشر شده است. الشرق الاوسط می نویسد: «موضوع دیدار البرادعی و جرج بوش، بررسی پرونده هسته ای کشورهای ایران و لیبی است و همچنین پیدا کردن راه هایی برای عدم فروش تکنولوژی ساخت سلاح های کشتار جمعی در بازار سیاه به کشورهای باغی». پرزیدنت جرج بوش چندی پیش نیز در آستانه نشست شورای حکام در هفته پیش از «توانایی اندک اجرایی آژانس بین المللی انرژی اتمی» و همچنین «راه های فرار کشورها از تعهدات خود در پروتکل الحاقی»، بشدت انتقاد کرده بود. رییس جمهور ایالات متحده گفته بود: «پروتکل 93)2 منغذهای باز بسیاری برای فرار کشورها از تعهدات خود در قبال این پروتکل دارد. به همین دلیل ما خواهان ا

یجاد تغییراتی در این پروتکل هستیم، به گونه یی که هیچ کشوری نتواند با سوءاستفاده به تعهدات خود پایبند نباشد.» اکثر تحلیلگران سیاسی سفر البرادعی به ایالات متحده را «مهم» ارزیابی کرده اند و خبرگزاری های بین المللی گزارش های متعددی از این سفر، دلیل آن و نتایج سفر البرادعی به واشنگتن را منتشر ساخته اند. رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی در روزهایی به «واشنگتن» سفر می کند که بشدت زیر انتقاد «مقامات ایرانی» قرار دارد. مقامات ایرانی، البرادعی را بطور تلویحی متهم به «نرمش در قبال مواضع سرسختانه ایالات متحده در رابطه با پرونده ایران» کرده اند و از «عدم مقاومت وی در قبال قطعنامه پیشنهادی ایالات متحده و اروپا» گلایه مندند چه، البرادعی پیش از هشت مارس (زمان آغاز نشست شورای حکام) برای چند مرتبه از میزان همکاری ایران با آژانس «ابراز رضایت» کرده بود اما در نهایت گزارشی را در اختیار سی و پنج عضو شورای حکام گذارد که برخی از موارد آن در قطعنامه پایانی شورای حکام به عنوان «نگرانی های شدید آژانس» نسبت به «فعالیت های هسته یی ایران» یاد شده بود.

اکنون نیز سفر وی به واشنگتن پایتخت سیاسی ایالات متحده «دشمن شماره یک ساختار سیاسی ایران» و کشوری که حاکمان ایران از آن با لقب «شیطان بزرگ» یاد می کنند، می تواند به فاصله بینستری میان مقامات ایران و رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی دامن زند. فاصله یی که اولین نشانه های آن «پذیرفتن بازرسان آژانس توسط ایران» بود، هر چند که حسن روحانی، دارنده اختیار تام در پرونده هسته یی ایران، این «پذیرفتن» را به «تعویق سفر» تعبیر و آن را «بی اهمیت» خواند اما موضع «اصلی» ایران در سخنان حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه دولت محمد خاتمی تبلور یافته بود.

آصفی پس از صدور قطعنامه شورای حکام گفت: «ایران در اعتراض به قطعنامه شورای حکام، سفر بازرسان آژانس را به تعلیق درآورده است.»

رییس آژانس البته در واکنش به «تصمیم ایران» سخن گفت. دهم مارس در زمان تدوین پیش نویس قطعنامه ایالات متحده و اروپا، البرادعی تاکید کرد که امیدوار است «تصویب این قطعنامه به

همکاری‌های ایران با آژانس لطمه نزنند.» و هنگامی که این «لطمه» وارد شد، او گفت که این بار امیدوار است «ایران در تصمیم خود تجدید نظر کند» ایران البته در تصمیم خویش تاکنون تجدیدنظر نکرده است تا هنگامی که البرادعی به واشنگتن سفر می‌کند با یک چالش تازه روبرو باشد «قطع همکاری‌های ایران» رییس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی گویا بر تبعات ناخوشایند تصمیم ایران نیک واقف است. چه، در اولین روزی که در واشنگتن بسر می‌برد، به خبرنگاران گفت: «ایران با تصمیم اخیر خود تنها به ضرر خودش کار می‌کند و این تاخیر در سفر بازرسان آژانس به نوعی تنبیه خود است. این کار آنها هرگز به ضرر آژانس تمام نخواهد شد. من اینها را به نمایندگان ایران گفتم، این را هم گفتم که ارایه یک گزارش کامل و شفاف از همه فعالیت‌های مخفی ایران لازم و ضروری است، به علاوه پرونده این کشور دست کم 9 ماه دیگر مفتوح خواهد بود.»

در برابر این موضع‌گیری، حسن روحانی که به زاین سفر کرده است، کوشیده «آرام‌تر» سخن بگوید و همچنان مصر به این باشد که سفر بازرسان نه «تعلیق» که به «تعویق» افتاده است. نکته درخور توجه آنکه همزمان با حضور حسن روحانی در ژاپن «سخنگوی وزارت امور خارجه» این کشور از صدور قطعنامه اخیر شورای حکام «استقبال» و «حمایت» کرد و گفت: «مشکل پرونده هسته‌ی ایران، چون همه کشورها به ژاپن هم مربوط می‌شود. ما از ایران می‌خواهیم که به نگرانی‌های قطعنامه شورای حکام پاسخ مناسب، شفاف، کامل و فوری دهد و با آژانس صادقانه برخورد کند.»

البرادعی در روزهایی به ایالات متحده رفته است که با چالش بزرگی در روابط خود با ایران روبرو است. در مقابل انتظار می‌رود جرج بوش رییس‌جمهور ایالات متحده از او بخواهد که نسبت به پرونده ایران «سختگیری بیشتری» را اعمال کند و نرمش از خود نشان ندهد.

محور اصلی نشست او با بوش به احتمال زیاد «پرونده هسته‌ی ایران» است و نکته برجسته این مذاکرات «اجلاس ژوئن شورای حکام» در این ماه شورای حکام باید «تصمیم نهایی خود را پیرامون چگونگی برخورد با پرونده ایران» بگیرد. بوش احتمالاً از البرادعی خواهد خواست در ماه ژوئن «همراه» ایالات متحده باشد، اما این برخورد ایران با «رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» و «نگرانی‌های شدید» قطعنامه شورای حکام است که سمت و سوی نشست مهم «ماه ژوئن» را مشخص خواهد ساخت.

آخرین خبر: یک مقام مطلع ایرانی به خبرگزاری ایلنا گفت: ایران با ورود بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران در فروردین 1383 موافقت کرده است. دلیل تغییر تصمیم ایران نیز، تغییر لحن محمدالبرادعی می‌باشد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بزرگترین انبار مهمات در عراق کشف و ضبط شد

دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

منابع خبری از کشف و ضبط مقدار زیادی مهمات، پس از فروپاشی رژیم سابق عراق در این کشور خبر دادند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، نیروهای پلیس کرد شهر "اربیل" واقع در شمال عراق توانستند در پی حمله به یک منزل در نواحی این شهر، مقدار زیادی اسلحه و فشنگ کشف و ضبط نمایند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، پلیس با اشاره به این مطلب افزود: "در خلال این عملیات چهار تن از اعضای این منزل دستگیر شدند".

وی همچنین اظهار داشت: "گمان می‌رود این چهار تن با گروه انصار الاسلام در ارتباط بودند". شایان ذکر است چندی پیش نیز یک مقام بلند پایه انصار الاسلام در بغداد و مقامی دیگر در "تکریت" دستگیر شدند.

یکی از اعضای شورای دولت محلی کرکوک به قتل رسید

منابع پلیسی از کشته شدن یکی از اعضای شورای دولت محلی "کرکوک" توسط افراد ناشناس خبر می‌دهند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، "ژنرال یوسف" پلیس کرکوک درباره چگونگی حادث شدن این اقدام گفت: "افراد ناشناس با سلاحهای خودکار علیه یکی از اعضای شورای دولت محلی در نزدیکی مقر دولت محلی شلیک و منجر به کشته شدن وی شدند".

به گزارش خبرگزاری فرانسه، وی در ادامه افزود: "پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای شناسایی عاملان این عملیات تروریستی آغاز کرده‌اند".

به گفته این مقام پلیسی، افراد ناشناس پس از حمله موفق به فرار می‌شوند.

پایان پیام

خوزه لویی رودریگز زاپاتو، رهبر حزب سوسیالیست اسپانیا بار دیگر تعهد انتخاباتی خود را مبنی بر خارج ساختن نیروهای این کشور از عراق تکرار کرده است. وی جنگ عراق را یک فاجعه توصیف کرده است.



بی بی سی - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

آقای رودریگز که با جنگ عراق به شدت مخالف بود، گفت هزار و سیصد نیروی اسپانیایی مستقر در عراق را تا پایان ماه ژوئن از آن کشور خارج خواهد کرد، مگر آنکه سازمان ملل متحد کنترل اوضاع عراق را به دست گیرد.

وی افزود جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا به بررسی نقادانه تصمیم خود برای اشغال عراق، نیاز دارند.

وی گفت نمی توان بی دلیل مردم را بمباران کرد و این کار به هیچ وجه قابل قبول نیست.

آقای بوش و آقای بلر، علیرغم این انتقادات، پیروزی آقای رودریگز را به وی تبریک گفتند و اعلام کردند چشم انتظار همکاری با او در زمینه مبارزه با تروریسم خواهند بود.

پیروزی غیرمنتظره حزب سوسیالیست اسپانیا بر دولت محافظه کار خوزه ماریا ازنار در انتخابات عمومی این کشور، سه روز پس از انفجارهای مادرید صورت گرفت. در این انفجارها دویست نفر کشته شدند.

خبرنگار بی بی سی در مادرید می گوید به نظر می رسد انفجارهای روز پنجشنبه مادرید، عاملی موثر در شکست انتخاباتی دولت خوزه ماریا ازنار باشد و بسیاری از رای دهندگان عقیده داشتند که دولت آقای ازنار در مورد شواهد مربوط به دست داشتن جنگجویان اسلامی در این انفجارها، واقعیت را پنهان کرده است.

اما آقای رودریگز این مساله را که پیروزی او ناشی از بمبگذاری های روز پنجشنبه مادرید بود را رد کرد و گفت مردم از حزب محافظه کار حاکم خسته شده بودند.

وی قول داد به تقویت روابط اسپانیا با سایر کشورهای اتحادیه اروپا، که به خاطر حمایت دولت قبلی از جنگ در عراق متشنج شده بود، بپردازد.

دولت اسپانیا جدایی طلبان منطقه باسک اسپانیا، موسوم به اتا، را در این انفجارها مقصر خواند.

گفته می شود ماموران اسپانیایی گروه تحقیق، به وجود ارتباطی میان انفجارهای مادرید و انفجارهای سال گذشته مراکش مظنون هستند. سه فرد مراکشی در همین ارتباط دستگیر شده اند.

در پی افزایش اختلافات بر سر قانون اساسی موقت این کشور صورت می گیرد آغاز دور جدید ترورهای طایفه پی در عراق

اعتماد - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

گروه بین المللی: دوشنبه (دیروز) «اداره الطویل الحسنی» عضو شورای استان کرکوک عراق توسط افراد ناشناس کشته شد.

به گزارش منابع خبری تورهان عبدالرحمن، رئیس پلیس کرکوک با اعلام این خبر افزود: در این حادثه یکی از محافظان الطویل هم کشته شد.

یک بمب هم در نزدیکی اتومبیل «فاروق عبدالله» رئیس جبهه ترکمن های شهر خالص واقع در شمال شرقی بغداد منفجر و باعث زخمی شدن وی گردید.

در این حال پلیس عراق اعلام کرد سه نفر را که به همراه ابومصعب الزرقاوی چند روز پیش از عاشورا از مناطق مختلف کربلا دیدن به عمل آورده بودند را دستگیر کرده است.

به گفته یک سخنگوی پلیس این سه نفر به ارتباط خود با الزرقاوی اعتراف کرده و خود را اعضای گروه القاعده معرفی کردند.

این افراد در منطقه الخصیره واقع در 50 کیلومتری غرب کربلا دستگیر شدند.

پلیس عراق پیش از این اعلام کرده بود که تا چند قدمی دستگیری زرقاوی پیش رفته بود اما دخالت نیروهای لهستانی و ممانعت از ادامه فعالیت پلیس عراق باعث فرار این تروریست بین المللی شد.

از سوی دیگر مطبوعات عربی فاش کردند همکاری های تجاری و همکاری های مختلفی بین مسوولان رژیم سرنگون شده صدام حسین و تعدادی از اعضای کنونی شورای انتقالی عراق وجود داشت.

بر اساس اسنادی که از یکی از مخفیگاه های سازمان اطلاعات عراق به دست آمده همکاری گسترده پی بین رژیم سابق صدام حسین و برخی از شخصیت های مهم کرد عراقی که اکنون در عضویت شورای انتقالی عراق هستند وجود داشت.

بر اساس همین گزارش، یک کانال ماهواره ای عربی این اسناد را از دارنده آن خریداری کرده و قرار است برنامه پی را در این رابطه پخش کند.

در رابطه با وضعیت بفرنج پل برمر حاکم غیر نظامی عراق هم خبر رسید فرستاده ویژه کاخ سفید به جای حاکم غیر نظامی امریکایی عراقی مسوولیت تشکیل دولت موقت عراق را به عهده خواهد گرفت.

به گفته مسوولان بلند پایه امریکایی این فرد قرار است هفته جاری وارد بغداد شده و مذاکرات خود را با اعضای شورای انتقالی عراق آغاز کند.

این مسوولان همچنین خبر دادند بر خلاف چهره بشاشی که اعضای شورای انتقالی در زمان امضای قانون اساسی موقت عراق از آن برخوردار بودند اما اختلافات و شکاف های بسیار گسترده پی بین آنها

بخصوص در مورد تشکیل دولت موقت عراق وجود دارد و پل برمر تاکنون نتوانسته پیشرفتی در کاهش این اختلافات داشته باشد، از این رو قرار است این مسوول آنها را بار دیگر به جوی بازگردانده و به

نحوی این مشکل را مهار کند.

این تلاش ها در حالی صورت می پذیرد که کاخ سفید خود را برای گرامیداشت نخستین سالگرد حمله نظامی به عراق آماده می کند.

شش تن از اعضای يك خانواده عراقي در اثر تيراندازي سربازان امريكايي در مراسم ازدواج يكي از افراد دهكده محل زندگي‌شان، كشته و چهار كودك زخمي شدند. ارتش امريكا اعلام داشته كه هيچ اطلاعي درباره حادثه دهكده زوهام در نزديكي مقداديه واقع در شمال بغداد ندارد.

## تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

روزنامه هاي تهران: 25 اسفند

بي بي سي - دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

انعكاس بدون تفسير قطعنامه شوراي حكام سازمان بين المللي انرژي اتمي، خبرهاي كوتاهي از اغتشاشات دنباله دار شهر فريدونكنار و بابلسر، استعفاي يك نماينده اصلاح طلب ديگر از مجلسي كه تنها سه ماه به پايان كارش مانده است از جمله مهم ترين گزارش هاي خيري روزنامه هاي دوشنبه تهران است.

**شرق** سخنان هاشمي رفسنجاني منتشر کرده که گفته است ایران برای دستیابی به فناوری صلح آمیز انرژی هسته ای تمام تلاش خود را می کند.

**انتخاب** نظر وزیر اطلاعات را منعکس کرده که درباره قطعنامه صادره در شورای حكام آژانس بين المللي انرژي اتمي گفته است بازهم چيزي كه صادر شده بي تاثير از نفوذ امريكا نيست و جمهوري اسلامي تصميم دارد كه به زياده خواهي هايي كه از طرف امريكا و ديگر كشورها اعمال مي شود، توجه نكند.

**كيهان** از اظهار نظر سخنگوي سپاه پاسداران انقلاب اسلامي خبر داده كه گفته است اگر روند فشارهاي شوراي حكام عليه ايران ادامه داشته باشد، خروج از آژانس بهترين راه حل براي جمهوري اسلامي در ميان مدت و بلندمدت خواهد بود.

**اعتماد** در عنوان اصلي خود از خداحافظي محسن آرمين با مجلس خبر داده كه در آن نماينده اصلاح طلب تهران بدون نام بردن از حداد عادل كه به عنوان نفر اول انتخابات مجلس آينده اعلام شده است به پاسخ گوئي به سخنان وي پرداخته كه به همفكران محافظه كاران توصيه کرده بود اين مجلس ششم را دو سه ماه ديگر تحمل كنند.

آرمين در آخرين سخنراني خود در مجلس به طعنه گفته است به كساني كه در تمام عمر خود حتي يك قدم براي آزادي ملت برنداشته اند، حق مي دهم كه چنين فكر كنند. از كساني كه كشته شدن يك انسان در زندان بر اثر ضرب و شتم را بي اهميت مي دانند و از دستگيري و بازداشت اهل فكر و اندیشه و توقيف نشریات حمایت کرده اند، انتظاري جز اين نيست.

**شرق** در سرمقاله خود به موضوع استعفاي نمايندگان اصلاح طلب پرداخته و آن را ادامه اعتراض هاي گروهی از اصلاح طلبان دانسته كه به اصلاحات و نه شغل و امكانات فكر مي كنند.

به نوشته محمدجواد روح در **شرق** نمايندگان معترض گرچه هر کدام سوابقي دارند كه آنها را در چارچوب نظام سياسي قرار مي دهد، اما جديت آنها در اصلاح سيستم به گونه اي بود كه نگراني طيف اول (محافظه كاران) را برانگيخت و با همراهي يا سكوت طيف دوم (معترضان محدود)، زمينه خروج اين دسته از نمايندگان و گروه هاي سياسي آنان از سيستم را فراهم ساخت.

سرمقاله **شرق** ادامه داده كه استعفاي نمايندگان در بطن خود، اين مفهوم را در بردارد كه ساختار موجود اصلاح جدي را برنمی تابد. از اين رو، اصلاحگران جايگاهي در پوزيسيون (حاکمیت) نمی يابند، چرا كه به قول سخنگويان جريان محافظه كار «غريبه» و «نفوذی» اند.

**ايران** روزنامه خيرگزارى جمهوري اسلامي از اظهار نظرهاي رييس مجمع تشخيص مصلحت درباره شرايط موجود كشور خبر داده كه در آن گفته شده انتظار ما اين بود كه در جمهوري اسلامي اختلافات به آنجا نرسد كه عده اي با سابقه انقلابي استعفا دهند و من از اين مسئله ناراضي هستم و فكر مي كنم با تعامل بيشتري مي شد فضايي به وجود آيد كه منجر به چنين مسائلي نشود.

هاشمي رفسنجاني كه استعفاي محمد خاتمي را غيرممکن خوانده و گفته چنين خيالي در سر رييس جمهور نيست، در پاسخ سووالي درباره احتمال رياست جمهوري دوباره خود گفته است تا وقتي مجبور نشوم براي رياست جمهوري و يا هر پست ديگري نامزد نمي شوم و تاكنون اين نياز را در خود ندیده ام.

**شرق** از گفته هاي وزير اطلاعات درباره نابساماني هاي جامعه خبر داده و از زبان وي نوشته: آنچه در جامعه ما مناسبانه به آن توجه نمي شود و به راحتی در رسانه ها و مراکز قانوني ابروي افراد به راحتی ريخته مي شود، رنج هاي مزمن و دردي مزمن است كه از قبل در جامعه ما وجود دارد، به خصوص در رقابت هاي سياسي وحشتناك است.

علی یونسی به نوشته **شرق** با اشاره به حوادثی که در هفته های اخیر در گوشه و کنار کشور رخ داده گفته است دشمنان در تلاشند جنگ های قومی را در همه کشورها ایجاد کرده و بسترها و زمینه های عقیدتی نیز در گذشته وجود داشته و استعمار نیز چندین قرن سرمایه گذاری کرد و حال می توانند از آن استفاده کنند.

به نوشته **شرق** وزیر اطلاعات با اشاره به اینکه در رقابت سیاسی، هر رقیبی تصمیم می گیرد به نوعی آبروی رقیب خود را بریزد، گفت: آبروریزی، اشاعه فحشا و مانند اینها در جامعه ما عادی شده، یک جنبش اخلاقی جدید لازم است تا با این پدیده زشت مقابله کند.

سخنان وزیر اطلاعات دولت خاتمی در زمانی اهمیت می یابد که با همه احتیاطی که روزنامه های تهران برای انعکاس حوادث سه روز گذشته بابلسر و فریدونکنار به کار برده اند اما در لابلای اخبار آنها نشان داده می شود که نا آرامی هائی که بعد از تصمیم شورای نگهبان که منجر به تغییر نتیجه انتخابات این حوزه شده، اغتشاش در منطقه هنوز ادامه دارد.

**اعتماد** با عنوان «وضعیت عمومی فریدونکنار کاملاً بحرانی است» خبر داده که تمام مدارس، بانک ها و ادارات دولتی و بازار تعطیل است و زخمی های درگیری ها ۶۸ نفر اعلام شده که وضعیت ۶ نفر وخیم گزارش شده است.

به نوشته **اعتماد** با شدت گرفتن درگیری ها و اغتشاش ها تعداد زیادی از فرماندهان گردانها و تیپ های عملیاتی جنگ ایران و عراق به میان مردم رفته و آنها را به آرامش دعوت کردند.

**شرق** از قول یکی از مسئولان سیاسی استان مازندران نوشته مقدار نجف نژاد، نامزد محافظه کاران که از نامزد اصلاح طلبان شکست خورده بود و شورای نگهبان با ابطال چند صندوق رای او را نماینده بابلسر و فریدون کنار اعلام داشت انصراف داده و به این ترتیب ظاهراً اعتراضات رو به پایان می رود.

**کیهان** و **جمهوری اسلامی** با اشاره به اغتشاشات در فریدونکنار، معترضان به تصمیم شورای نگهبان را عده ای اراذل و اوباش توصیف کرده اند که اقدام به مسدود نمودن جاده کردند. روزنامه جمهوری اسلامی به نقل از فولادگران استاندار مازندران نوشته برخلاف ادعای کسانی که درگیری های فریدونکنار را جناحی میدانند، این درگیری ها منطقه ای و محلی است.

**حیات نو** نامه وزیر کشور را به رییس جمهور مهم دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده که با اشاره به تغییراتی که شورای نگهبان در صندوق های رای استان های مازندران، خراسان، کردستان داده است از وی خواسته به هر ترتیب که صلاح می داند اقدامی بکند.

**اعتماد** در مقاله ای به سکوت رییس جمهور و معنای آن پرداخته و نوشته رییس جمهور می دانند و گهگاه در میان نخواستارانشان به گوش وی می خوانند که گوش مردم را محرم بدانند و دغدغه هایش را با آنانی که با هزار امید و آرزوی وی را به ریاست جمهوری رساندند در میان گذارد.

به نوشته سرگه بارسقیان در **اعتماد** راز سکوت خاتمی را در این باید جست و جو کرد که وی محدودیت ها و محذوریت هایی دارد که امکان سخن گفتن بی پرده را به وی نمی دهد، اما هر از گاهی اگر زرمه تصمیمی قاطع از وی به گوش می رسد و همه امیدوار یک اقدام جدی و بی باکانه از وی می شوند، ناگاه آب سردی به آتش می افکند.

نعمت احمدی در مقاله ای در **اعتماد** نوشته رییس جمهور قانون فعلی انتخابات را کافی به مقصود نمی داند و نامه های مشکوک ریاست محترم جمهور و مجلس و صحنه های پیرامون وضع انتخابات و مسائل مطرح شده نشانه آن است که حضور رییس جمهور در مسند قدرت فقط گذران ایام است. نویسنده حقوقدان با اشاره به شروع به کار مجلسی که محافظه کاران اکثریت کرسی های آن را در اختیار دارند و به احتمال وزیران خاتمی با استعفا و یا استیضاح روبرو خواهند شد بهترین راه را آن دیده که ریاست جمهور استعفا دهد تا فضای مناسب آماده شود و نمایندگان جدید از روز هفتم خردادماه با فراغ بال و به دور از رادع و مانعی به اجرای برنامه های خود بپردازند تا ببینیم وضع دولت و مجلس جدید چه خواهد شد.

روزنامه های تهران با توجه به نزدیک شدن چهارشنبه سوری از برنامه های صدا و سیما و توافقی که امسال با سال های گذشته دارد نوشته و گزارش داده اند که نیروی انتظامی به جای «دعوت مردم به آرامش در شب چهارشنبه»، خبر از در نظر گرفتن جایگاه مخصوص جشن چهارشنبه سوری داده است. روزنامه **ایران** از زبان سردار قالیباف فرمانده نیروی انتظامی نوشته چهارشنبه سوری یک سنت است. **اعتماد** یادآوری کرده که در سال های گذشته جشن های خیابانی چهارشنبه سوری بطور متناوب با «نا آرامی هایی» و همچنین برخورد فیزیکی «جوانان و لباس شخصی ها» همراه بوده است. اما گویا امسال چهارشنبه سوری، متأثر از پیروزی اول اسفند محافظه کاران در انتخابات مجلس ایران، «قانونی» شده است.

## شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

گزارش ویژه رادیوفردا: سخنرانیهای خانم شیرین عبادی در روز جهانی زن در سوئیس

دو شنبه 25 اسفند 1382 - 15 مارس 2004

ماه منیر رحیمی (رادیو فردا): امسال مرکز بین المللی کار در ژنو به مناسبت هشتم مارس، روز جهانی زن، دو خانم حدود پنجاه ساله را برای سخنرانی دعوت کرده بود. یکی کارلا دل پوتته، حقوقدان برجسته سوئیس که پیشتر دادستان کل این کشور بوده و اکنون دادستان دادگاه عالی بین المللی جنایی برای یوگسلاوی سابق است. و دیگری شیرین عبادی، وکیل دادگستری ایرانی، برنده جایزه صلح نوبل سال 2003 میلادی. خانم عبادی در سازمان جهانی کار گفت:

صدای شیرین عبادی: در عرصه فعالیتهای اجتماعی، همواره زنان همپای مردان حضور داشتند، ولی متأسفانه به دلیل برخی سیاستهای اعمال شده از سوی دولتها، زنان کارگر با مشکلات عدیده ای در محیط کار روبرو بودند. در جوامع ایدئولوژیک، زنان نمی توانند در برخی از حوزه ها مانند مردان فعالیت کنند. در برخی از ممالک اسلامی زنان برای کار کردن، یعنی اعمال اولین حقوق اقتصادی خود، نیازمند کسب موافقت شوهر خود هستند. در بسیاری از کشورها نگرش به زن، نگاهی سنتی است. فرصت

دستیابی به بازار کار برای زنان بسیار کمتر از مردان است. از جمله در کشور من ایران با وجود آن که 63 درصد از دانشجویان دانشگاهها دختر هستند، طبق آمار سال 2002، تفاوت 18 درصدی میان میزان بیکاری در بین زنان و مردان وجود دارد. به عبارت دیگر زنان ایران 13 درصد بیشتر از مردان تحصیلات دانشگاهی دارند، اما 18 درصد بیش از مردان بیکار هستند. این موضوع نیز مانند سایر قوانین تبعیض آمیزی که علیه زنان وجود دارد از جمله تعدد زوجات و نابرابری شهادت زنان با مردان در محاکم دادگستری، سرچشمه گرفته از فرهنگ مردسالار است.

م. م. ر: شیرین عبادی در پاسخ به یک پرسش درباره چگونگی حرفه اش گفت: صدای شیرین عبادی: بعد از اینکه انقلاب اسلامی شد، به من گفتند: چون تو زن هستی، نمی توانی قاضی باشی و من را منشی همان دادگاهی کردند که رئیسش بودم. من این بی عدالتی را قبول نکردم، از دادگستری آمدم بیرون، شغل وکالت را انتخاب کردم. البته چون من زبان درازی داشتم، هفت سال تمام به من پروانه وکالت ندادند. بالاخره توانستم پروانه وکالت بگیرم و در شغل جدید باز همان عشق به عدالت من را به حقوق بشر رساند.

م. م. ر: شیرین عبادی در مورد مشکلات موجود در شغلش در جایگاه یک زن گفت: باید به شما بگویم مبارزه برای حق و عدالت در خیلی از کشورها از جمله ایران راحت نیست. صدای شیرین عبادی: من به شما گفتم که شغل خودم را که قضاوت بود به جرم زن بودند از دست دادم. من در قضاوت زن موفق بودم. اولین زنی بودم که در ایران شدم رئیس دادگاه. بسیار جوان هم بودم که به این پست رسیدم. خیلی مورد توجه بودم، همه فکر می کردند که در چند سال آینده من وزیر دادگستری خواهم شد، اما روزگار طوری پیش آورد که من به جرم زن بودن منشی همان دادگاهی شدم که رئیسش بودم. زمانی که قضاوت می کردم، مردم قضاوت من را خیلی خوب قبول می کردند، اما یک چنین فردی به جرم زن بودن شغل خودش را از دست داد.

م. م. ر: سپس خانم دل پخته سخن گفت و بویزه مبارزات امثال خانم عبادی را برای حقوق بشر ستود. بیشتر شرکت کنندگان در این گردهمایی زنان فعال در حقوق و امور زنان یا جنبشهای فمینیستی و افراد سرشناس فرهنگی و اجتماعی بودند. در میان میهمانان، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ژنو نیز به چشم می خورد. شیرین عبادی در می سال 2000 میلادی هم به ژنو رفته بود که به مناسبت روز جهانی آزادی بیان و مطبوعات از سوی خبرنگاران بدون مرز، بخش سوئیس دعوت شده بود. هرچند آن زمان دست کم برای جهان غرب شناخته شده نبود. نهار روز هشتم مارس برابر با هجدهم اسفندماه خورشیدی خانم عبادی میهمان 40 نماینده زن پارلمان و وزیر امور خارجه سوئیس بود. خانم میشلین کلمیره، همچنین یک دیدار خصوصی نیز با این وکیل پرآوازه ایرانی، شیرین عبادی داشت و بعد خانم عبادی، طی تشریفات رسمی و در میان تدابیر شدید امنیتی به پارلمان برن آمد. در تاریخ پارلمان سوئیس نادر است کسی که از شخصیتها رسمی نباشد و در جلسه رسمی آن سخنرانی کند. بویزه که او خارجی هم باشد. یکی از این استثناها در سال 2000 اتفاق افتاد که میخائیل گرافچف، رئیس اتحاد جماهیر شوروی پیشین که او نیز جایزه صلح نوبل را برده بود، در همین مکان سخن گفت. علاوه بر اعضای پارلمان، شخصیتها علمی، فرهنگی، سیاسی سوئیس و بسیاری از روزنامه نگاران، رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی نیز در این مراسم حضور داشت. رئیس پارلمان برن پس از خوش آمد گویی رسمی به خانم عبادی، او را نماد پایداری برای دفاع از حقوق بشر در ایران توصیف کرد. آقای ماکس بندر گفت: در این دوره اکنون نخستین بار است که زنی در پارلمان برن برای نمایندگان سخن می گوید که عضو پارلمان یا وزیر هم نیست. در حالی که اعضا و میهمانان بلندپایه پارلمان برن ایستاده بودند و در میان تشویق آنها، برنده آخرین جایزه صلح نوبل به جایگاه ویژه آمد و حدود 5 دقیقه نطقی رسمی کرد. خانم عبادی با یادآوری این که به خاطر نگرانی از وضعیت زنان در جهان و ایران سیاه پوشیده است، گفت:

صدای شیرین عبادی: صلح را پاس داریم و مقدم شماریم و مقدم بر آن عدالت و دموکراسی را مهم بدانیم. بخشنده باشیم همچون آسمان، درخت دانش را بارورتر سازیم مانند زمین، دوستی را بپراکنیم بسان باد، خشمگین و سوزان باشیم بر جد و تعصب، نه زیر آتش. انسان باشیم، مهربان باشیم، مهربان. صلح نوبل بلندگوهای بیشتری در اختیار من قرار داده که صدای خود را می توانم رساتر به گوش مردم جهان برسانم، از این جهت متشکرم.

م. م. ر: شیرین عبادی سپس برای شام میهمان سفارت جمهوری اسلامی بود. میزبان ضیافت نهار روز نهم مارس شیرین عبادی و همراهانش و چند تن دیگر همچون وزیران دادگستری و مسئول حقوق بشر سوئیس و برزیل، دو خاورشناس و نیز سفیر جمهوری اسلامی، ثروتمند تونس، آقای کامل لازار، رئیس شرکت بین المللی سوئی کورپ بود که به گفته خود او، میزبانی از برنده جایزه صلح نوبل برایش افتخاری است. ساعت شش بعد از ظهر همان روز خانم عبادی برای سخنرانی با عنوان دانش و صلح به دانشگاه ژنو آمد. رئیس دانشگاه ژنو هم از حضور زن ایرانی برنده جایزه صلح نوبل 2003 در جمعشان ابراز خرسندی کرد.

و نیز لارنس دنونا، رئیس روزنامه نگاران بدون مرز بخش سوئیس، چگونگی آشنایی خود با شیرین عبادی در سال 1997 در تهران را برای حاضران تعریف کرد. این روزنامه نگار مشهور سوئیسی از زمانی که برای تدوین کتابش درباره ایران و بویزه برای تهیه گزارشهایی درباره وضعیت زنان به ایران سفر کرده بود، گفت: اولین دیدار من با شیرین عبادی در دفتر کوچک و ساده اش بود. پشت پرده های کامل کشیده و فضای کاملاً بسته در گرمای سخت تابستان تهران. و از آن زمان ما با هم دوست ماندیم. روی

میز کار شیرین پر بود از جزوه های مربوط به حقوق بشر و پرونده هایی که مربوط می شد به آزادی مطبوعات و بیان. شهادت این زن که البته نه به اندازه امروز، ولی تا حدی شناخته شده بود، من را تحت تاثیر قرار داد. پس از سالها وقتی شنیدم او برنده جایزه صلح نوبل شده، گفتم: این بار این جایزه به یک فرد شایسته داده شد. در سال 2002 که شیرین به سوئیس آمده بود، در یکی از سالنهای همین دانشگاه، در جمع خبرنگاران بدون مرز، کسی به من گفت او باید رئیس جمهور ایران باشد. سپس شیرین عبادی در میان کف زندهای متوالی حاضران به نطق و پاسخگویی به پرسشهای آنان پرداخت.

صدای شیرین عبادی: دانشگاه خانه اصلی و مامن واقعی همه کسانی است که معنویت را سرلوحه فعالیتهايشان قرار داده اند. کسانی که خود را وقت بشريت کرده اند. در حالی که افتخار آنها نه به حساب بانکیشان، بلکه به تعداد کتبی است که تالیف کرده اند. به تعداد شاگردانی که تربیت کرده اند می نازند، نه به ظواهر دنیوی. سوئیس از این جهت کارنامه درخشانی دارد. تعداد دانشگاههای آن، اساتید مجربی که دارد و دانشجویان علاقه مندی که توانایی را در دانایی جستجو می کنند. شادروان دکتر محمد مصدق، نخست وزیري که نفت ایران را ملی اعلام نمود و دست کمپانیهای نفتی انگلیس را از چاههای نفت ما کوتاه کرد، در سوئیس تحصیل کرده بود. تعدادی از برجسته ترین حقوقدانان ما در سوئیس تحصیل کرده اند. از این که سخاوتمندانه دانش خود را در اختیار هموطنان من قرار دادید، سپاسگزارم.

م. م. ر: خانم عبادی در دانشگاه ژنو که بسیاری از ایرانیان ساکن سوئیس و شخصیتهای دانشگاهی برای دیدن او و شنیدن سخنانش آمده بودند، گفت:

صدای شیرین عبادی: در وطن من نام کشور سوئیس با دموکراسی و احترام به قانون شناخته شده، نوع حکومت شما و اهمیتی که به عقاید و آرای مردم داده می شود، برای ما بسیار با ارزش و تحسین برانگیز است. فاصله بین ما زیاد است، شما در اروپا رنسانس را تجربه کرده اید و به همان جهت از آتش دو جنگ جهانی با اعلام بی طرفی به سلامت بیرون آمدید و به همین علت در بسیاری از مشکلات خود زودتر از مردم ایران غلبه کردید. اما ایران متأسفانه در مشرق زمین گرفتار سلاطین مستبد بود و با وجود آنکه در جنگ بین الملل دوم بی طرفی خود را اعلام کرد، به علت وضعیت سوق الجیشی متفقین بدون توجه به این موضوع ایران را اشغال کردند و همین امر سرمنشا مشکلاتی شد که بحث مفصل آن را بایستی در کتب تاریخ یافت. اما چه باک که در عصر ارتباط اینترنتی قرار داریم و راه طی شده را می دانیم، تجربیات گرانبها در دسترس ما است. مطمئناً ما نیز چون شما با حفظ اصالت فرهنگی قادر به رفع مشکلات امروزی خود خواهیم بود.

م. م. ر: در ادامه برنامه یک موسسه دفاع از حقوق زنان، یک ساعت مچی ساخت زنان ساعت ساز به شیرین عبادی هدیه کرد که طرحی زنانه داشت و خانمی به گفته خود او این ساعت را از طرف همه زنان سوئیسی به دست خانم عبادی بست. آرزو می کنم شما با دید این ساعت هر روز به یاد داشته باشید که ما هر جای جهان باشیم، کنار شما هستیم.

انجمن پارسایان نیز تعدادی از دانشجویان ایرانی دانشگاه ژنو که هدف خود را نشر فرهنگ ایرانی و برقراری گفتگو بین ایرانیان خارج از کشور تعریف کرده اند، در اداره مراسمی که این دانشگاه برای سخنرانی خانم عبادی ترتیب داده بود، سهم موثری داشتند و سرانجام شیرین عبادی شام نهم مارس را میهمان رئیس دانشگاه ژنو شد.

در دو روزی که شیرین عبادی میهمان مقامات رسمی و شخصیتهای معروف سوئیسی بود، به زبان فارسی سخن می گفت و گفته هایش به چند زبان رایج در سوئیس، فرانسه، آلمانی، ایتالیایی و نیز انگلیسی ترجمه می شد. در مجموع انتقادهای یا پرسشهایی که در مورد خانم عبادی مطرح بود، بیشتر به گفته هایش روی موضوع دموکراسی و اسلام برمی گشت. خانم عبادی معتقد است اسلام و دموکراسی سازگار است و اگر تصویر درستی از دین شود، حقوق بشر نیز در یک حکومت اسلامی رعایت می شود. مساله ای که رادیو فردا امیدوار است در فرصتهای آتی آن را با اهل فن در میان بگذارد.